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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je projektové řízení v nestátní neziskové organizaci.

V práci bude analyzováno projektové řízení v organizaci Romodrom o.p.s. a následně

bude zkoumána kooperace této neziskové organizace a jejích donátorů, od kterých

získává finanční i jiné prostředky potřebné pro realizaci projektů. Cílem práce je

vyhodnocení projektového řízení, kooperace s donátory a nalezení benefitů

vycházejících z této spolupráce. Přínosem pro organizaci je možné využití nalezených

benefitů při tvorbě a realizaci dalších projektů, a tím i zvýšení šancí na získání dalšího

finančního zabezpečení projektů u donátorů.

Klíčová slova
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Abstract

The theme of this bachelor’s thesis is Project management in a

nongovernmental non-profit organization. This thesis will analyse Project

management in the organization Romodrom o.p.s. and subsequently the cooperation

between this organization and its benefactors. These benefactors provide primarily

financial and sometimes other substantial aid needed for the realization of its projects.

The aim of this thesis is the evaluation of Project management, cooperation with the

benefactos and subsequently their acquisition of the benefits from this cooparation.

The potential use of the acquitted benefits in planning and then implementing these

plans in other projects, which may increase the chance of financial aid from the

benefactors, is what is beneficial for the organization.
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Úvod

Projektové řízení je v současné době velmi populární a potřebnou disciplínou.

V podstatě při jakékoliv lidské činnosti je vytvářen nějaký projekt. Úkolem

projektového managementu v organizacích je nalezení schopného projektového

manažera, který řídí celý projekt a zodpovídá za jeho výsledky. V odborných

publikacích jsou popisovány behaviorální vlastnosti projektových manažerů, jsou

metodicky stanovovány správné postupy a metody jeho práce, které by měl využít a

tvořit tak efektivní projektový management organizace. Většinou jde však o publikace,

které se zaměřují na projekty se ziskovým cílem. Téma projektového řízení

v neziskových organizacích je ale v některých částech odlišné. Jedna z těchto částí je

právě vztah a kooperace neziskové organizace s donátorem zabezpečujícím svými

finančními prostředky realizaci projektů, které nezisková organizace poskytuje svým

klientům. Právě tato tematika je cílem mé práce – nalezení, analýza a vyhodnocení

benefitů vycházejících ze spolupráce neziskové organizace a donátorů.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, a to na teoretickou

část, ve které je čerpáno z odborné literatury a dalších relevantních zdrojů, a část

praktickou, ve které je provedena analýza a zhodnocení na základě zdrojů

poskytnutých organizací Romodrom o.p.s. a rozhovorů provedených v organizacích

Nadace VINCI, Nadační fond AVAST, Foxconn CZ, s.r.o. a innogy Česká republika a.s.

(bývalé RWE Česká republika a.s.).

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá projektovým

řízením a druhá kapitola projekty v neziskových organizacích. V kapitole o projektovém

řízení jsou definovány základní pojmy užívané v této oblasti, tedy projekt, jeho cíl,

projektový trojimperativ a kategorie projektů. Dále jsou popsány standardy a metodiky

projektového managementu včetně certifikací projektových manažerů. Další

podkapitolu tvoří rozbor jednotlivých fází a etap projektů a problémy s tím spojené a

v poslední části rozbor zainteresovaných stran projektu. Druhá kapitola teoretické

části práce je zaměřena na popis neziskových organizací, jejich porovnání se ziskovými

organizacemi, rozdělení neziskových organizací včetně statistiky počtu jednotlivých

forem neziskových organizací v České republice a na rozbor zdrojů financování

neziskových organizací a popis klíčové osoby v získávání těchto zdrojů – fundraisera.
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Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. Na úvod praktické části celkově ve třetí

kapitole práce je definován cíl práce a výzkumné otázky, které jsou následně v práci

zkoumány. Dále je popsána metodologie práce, tedy postupy, jakými výzkum probíhal.

Čtvrtá kapitola praktické části práce je věnována představení a popisu nestátní

neziskové organizace Romodrom o.p.s., ve které byla provedena analýza řízení

projektů aplikováním znalostí vyplývajících z teoretické části této práce. Analýza je

zaměřena na definování pojetí projektů v této organizaci, zdroje financování,

zainteresované strany projektů, certifikace projektových manažerů, fáze projektů a

benefity z projektů. Pátá kapitola je zaměřena na zhodnocení kooperace s donátory

organizace Romodrom. Na zhodnocení byly vybrány dvě organizace, které Romodrom

o.p.s. podpořily (Nadace VINCI, Nadační fond AVAST), jedna organizace, která

Romodrom o.p.s. nepodpořila (Foxconn CZ, s.r.o.) a jedna organizace, která stojí mimo

projekty organizace Romodrom o.p.s., ale zabývá se sponzoringem neziskových

organizací (RWE Česká republika a.s.). Šestá kapitola práce je zaměřena na

vyhodnocení výsledků a na doporučení na zlepšení projektového řízení v organizaci,

projektové kooperace s donátory a vyhodnocení benefitů z kooperace. Na závěr každé

části jsou zodpovězeny výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Projektové řízení

1.1 Projekt

Projekt označuje určitou jednorázovou činnost nebo akci podniku, jejíž realizace

vede k vytvoření stanovených výstupů. Těmi mohou být nový unikátní produkt, služba

nebo organizační změna. Projekt je omezený časem, zdroji a náklady. Má stanovený

začátek i konec, jedná se tedy o změnu z počátečního do cílového stavu. Cílem

projektu ovšem není jeho ukončení dle časového plánu či jiného ohraničení, nýbrž jeho

přínos. Je to tedy jedinečný, neopakovatelný a dočasný proces. (PMI®, 2008, str. 5)

V jiných oblastech může mít však pojem projekt i jiný význam. Např. ve

stavebnictví je chápán spíše jako návrh či design. Projektový management jej může

chápat i jako souhrn komplexních činností, které jsou obalem tohoto návrhu, ne však

jako návrh samotný. (Doležal, 2016, str. 17)

1.1.1 Cíl projektu

Smyslem projektů jsou jejich cíle. Kvůli snaze o jejich dosažení jsou projekty

realizovány. Cíl je určitý dopad na okolí. Může být hmotné (např. vývoj nového

produktu) i nehmotné povahy (např. vzdělávání zaměstnanců nebo veřejně prospěšné

cíle).

Podle Skalického (2010, str. 50) bývají určovány cíle strategické a cíle postupné.

U strategických cílů je možné po realizaci projektu analyzovat přínosy pro organizaci,

které byly specifikovány strategickým managementem organizace již před realizací

projektu. Postupné cíle přispívají k dosahování strategických cílů organizace a k jejich

určení bývá používána technika SMARTi. Podle ní by cíle projektů měly být:

- S – „specific“ - specifické

- M – „measurable“ - měřitelné

- A – „achievable“ - dosažitelné

- R – „realistic“ – reálné

- T – „time-based“ – časově určené, termínované

- (i – „integrated“ - integrované do organizační strategie, „i“ někdy bývá

dodáváno).
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1.1.2 Projektový trojimperativ

Pod pojmem projektový trojimperativ (obr. 1) nebo také projektový trojúhelník jsou

chápány tři základní dimenze projektu (vrcholy trojúhelníku) a jejich vzájemná

provázanost (strany trojúhelníku). Dimenzemi jsou rozsah (kvalita), čas a náklady.

Odpovídají na otázky „co“ (JAK), „kdy“ a „za kolik“. (Navrátilová, 2010, str. 8)

Obrázek 1Projektový trojimperativ

Zdroj: PM Consulting s.r.o., 2016

Jednotlivé dimenze trojimperativu mohou být zákazníky zdůrazňovány oproti

ostatním. Jejich provázanost ovšem může způsobit, že změna jednoho z vrcholů,

způsobí změnu i dalších dvou. Je-li např. požadavek na větší rozsah projektu či vyšší

úroveň jeho kvality, změní se i nároky na náklady a čas. Při požadavku na snížení času

a zvýšení kvality projektu, se zase zvýší požadavky na náklady. (Skalický, 2010, str. 47)

Posuzování jednotlivých dimenzí závisí na kritériích, na kterých se musí dohodnout

všichni účastníci projektu a najít určité optimum, které bude vyhovovat všem

zainteresovaným stranám. Toto optimum by mělo být stanoveno v počáteční fázi

plánování projektu. (Skalický, 2010, str. 47) Rozhodování může probíhat např. dle

těchto kritérií:

- Čas: krátkodobý x dlouhodobý projekt

- Rozsah projektu: jednoduchý x složitý projekt


[…]


strany zaměstnanců 56 žádostí. V roce 2016 to bylo celkem 75 žádostí, z čehož vyplývá

nárůst o téměř 34 %. Na základě tohoto výsledku je zřejmé, že stále více zaměstnanců

ví o aktivitách společnosti Avast Software s.r.o. v dobročinné oblasti a to nejméně

34 %. Ověření benefitu zaneseno do schématu na obr. 11.

Obrázek 11 Benefit z kooperace Nadační fond AVAST

Zdroj: vlastní zpracování
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6.3.3 Benefity z projektů Foxconn CZ

Mezi benefity vycházející z kooperace s podpořenými organizacemi řadí společnost

Foxconn CZ tyto:

1) Dobré jméno společnosti – vedoucí k většímu zájmu o jejich výrobky a služby,

2) Rozvoj CSR strategie (společenská odpovědnost firem),

3) Budování dobrých vztahů s regionálními organizacemi a tím zvýšení možnosti

vzájemné podpory a spolupráce s těmi organizacemi.

6.3.4 Benefity z projektů RWE (innogy)

Společnost RWE považovala na nejdůležitější benefit z kooperace s NNO

zviditelnění společnosti. Před podpisem smlouvy byly vždy stanoveny podmínky

způsobu prezentace společnosti. „U podpory neziskových organizací ale nebyly

očekávané zpětně žádné výhody pro společnost. Samozřejmostí bylo pouze uvedení

donátora na propagačních materiálech a webu“ sdělila paní Špálová.

Výzkumná otázka 3:

Existují benefity z kooperace neziskové organizace a donátora? Jaké jsou?

Odpověď: Ano, existují. Benefity z kooperace jsou:

 Zvýšení spokojenosti a seberealizace zaměstnanců mateřské organizace, kteří

se mohou na projektech podílet

 Zvýšení povědomí zaměstnanců o aktivitách zaměstnavatele v neziskovém

sektoru

 Vědomí, že jejich finanční podpora měla smysl a měřitelný dopad

 Společenská odpovědnost firem a tím i dobré jméno společnosti

 Zviditelnění společnosti

 Uvědomění veřejnosti o neziskovém světě
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Závěr

Cíle této bakalářské práce byly analyzovat projektové řízení v konkrétní

neziskové organizaci – Romodrom o.p.s. a zhodnotit kooperaci s donátory včetně

doporučení na zlepšení. Přínosem práce je nalezení, analýza a vyhodnocení benefitů

vycházejících z kooperace neziskové organizace a donátora.

K dosažení vytyčených cílů bylo nejdříve v teoretické části práce na základě

relevantní literatury popsáno projektové řízení, neziskové organizace a jejich specifika

oproti ziskovým organizacím. V praktické části byly stanoveny výzkumné otázky a

metodologie této části práce, poté byla stručně popsána nestátní nezisková

organizace Romodrom o.p.s. Dále byla provedena analýza projektového řízení v této

organizaci, a to aplikováním poznatků o projektovém řízení z teoretické části.

Vyhodnocování probíhalo na základě vlastních zkušeností a zkušeností

zaměstnankyně této organizace – s ní byl proveden rozhovor. Dále práce vedla

k hodnocení kooperace neziskové organizace s donátorem. Byly vybráni dva donátoři,

kteří neziskovou organizaci podpořili, jeden, který organizaci nepodpořil a jeden, se

kterým organizace vůbec nekooperovala. S těmito donátory byly provedeny rozhovory

a na základě těchto rozhovorů byla vyhodnocena pozitiva a negativa spolupráce

s organizací Romodrom a byla navržena doporučení pro zlepšení. Poslední část se

zabývala nalezením a analýzou benefitů vycházejících z kooperace neziskové

organizace a donátora. Výsledky byly vyhodnoceny a výzkumné otázky byly

zodpovězeny.

Dle mého názoru bylo dosaženo cílů práce. Z analýzy vyplývá, že projektové

řízení v organizaci Romodrom je zavedeno správně. Doporučeno by bylo zvýšení

kooperace s nadacemi a nadačními fondy oproti veřejným zdrojům, se kterými je celé

řízení projektu spojeno s velmi striktními předpisy. Zvýšení kooperace s nadacemi by

organizaci přineslo větší uvolnění a hlubší spolupráci nad projekty. Nadace a nadační

fondy se rády angažují do projektů neziskových organizací. Dále by organizaci byla

doporučena větší snaha o udržení kontaktu s donátory, se kterými spolupracovala a

spolupracovala úspěšně, i po ukončení projektu. Tyto výsledky vyplývají jak z vlastní

analýzy, tak z rozhovorů s donátory. Ti by navíc doporučovali ještě hlubší propojení i při

realizaci projektů.
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 Přínosem práce bylo nalezení, analýza a vyhodnocení benefitů z kooperace pro

donátora a tím zjištění, proč se tyto projekty vůbec realizují. Z výsledků vyplývá, že je

to především kvůli zaměstnancům společností – vede to jak k jejich seberealizaci, tak

i k povědomí o těchto aktivitách zaměstnavatele v neziskové oblasti, což považují za

důležité. Za jisté je to také z důvodu poskytnutí pomoci potřebným, což vede k vědomí,

že jejich pomoc měla opravdový smysl. Společnosti se navíc angažují ve společenské

odpovědnosti firem, která jim vytváří dobré jméno. Veškeré tyto iniciativy pak ve finále

vedou ke zviditelnění společnosti, a tím i ke zvýšení počtu potenciálních zákazníků a

k většímu zisku.

Celkově práci hodnotím jako prospěšnou, a to především pro neziskovou

organizaci Romodrom. Ze zjištěných doporučení na zlepšení a benefitů, které jsou pro

donátory důležité, může být projektové řízení zlepšeno. Vyhodnocených benefitů

může organizace využít a soustředit se na jejich naplnění, čímž zvýší šance u

potenciálních donátorů.
