1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektové řízení v neziskové organizaci
Jméno autora: Aneta Dudová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější oblasti z pohledu vhodné aplikace principů projektové řízení v neziskovém sektoru v rámci
spolupráce s donátory.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce, aktivně konzultovala prvky projektového řízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce. Autorka vychází z odborné terminologie a
metodiky a klíčové principy a prvky aplikuje do praxe neziskové organizace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování. Drobné formulační nebo grafické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nadstandardní šetření v praktické části, komplexní teoretická část.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této bakalářské práce je analýza a zhodnocení projektového řízení v neziskové organizaci a její kooperace
s donory.

Autorka se zaměřuje na projektového řízení v neziskových organizacích, které je v některých oblastech specifické.
Jedna z těchto oblastí je vztah a kooperace neziskové organizace s donátorem zabezpečujícím svými finančními
prostředky realizaci projektů, které nezisková organizace poskytuje svým klientům. Právě tato tematika je cílem
této bakalářské práce – nalezení, analýza a vyhodnocení benefitů vycházejících ze spolupráce neziskové
organizace a donátorů.

Výzkum v praktické části poukázal na zájem donátorů o způsob, jakým autorka prezentovala vzájemnou
spolupráci organizace a donátorů, které prohloubí vzájemnou spolupráci a pochopení oboustranné výhodnosti a
potřebné struktury a charakteru benefitů v rámci řešených projektů. Na základě toho má projekt potenciál
poskytnout rovněž vyšší hodnotu za investované peníze donátora.

Na základě předchozích analýz a rozhovorů bylo v závěru bakalářské práce doporučeno zvýšení kooperace s
nadacemi a nadačními fondy oproti veřejným zdrojům, které by organizaci přineslo hlubší spolupráci nad projekty.
Byla současně doporučena větší snaha o udržení kontaktu s donátory, se kterými organizace spolupracovala a
spolupracovala úspěšně, i po ukončení projektu. Donátoři navíc doporučují ještě hlubší propojení i při realizaci
projektů.

Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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